
 diário oficial Nº 34.699  91 Quarta-feira, 15 DE SETEMBRO DE 2021

.

DIÁRIA
.

Portaria Nº 842/2021 – SEASTER O SECRETÁRIO DE ESTADO DE 
ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPREGO E RENDA, no uso das 
atribuições que lhe foram delegadas através do Decreto de 01 de janeiro 
de 2019, publicado no DOE nº 33.771 de 02 de janeiro de 2019.
Considerando o Processo nº 2021/ 967937
RESOLVE: Autorizar o pagamento de 07 E ½ (SETE E meia) diárias PARA 
CADA SERVIDOR CITADO ABAIXO: TADEU DE JESUS CARVALHO LOBATO, 
Nº 2025183, GERENTE,SUELI DO SOCORRO FARO DE OLIVEIRA, MAT. 
595486/1,GERENTE,MAYRA HELENA GALIZA LOPES AZEVEDO,COLABORADOR 
EVENTUAL CPF 947.411.902 - 34 que se deslocaram para os municípios de 
Redenção e Tucumã/PA no período de 08 A 15/09/2021, com objetivo de 
Intermediação de mão de Obra.MANOEL JOAQUIM MAUES FERREIRA,MAT 
5938894/1,MOTORISTA que vai conduzir o veiculo com os servidores. .
Classificação Orçamentária: 43.105 - 11.333.1504.8946 0101006357/0101 
266.721 339014/339036 Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda em, 
09 de setembro 2021.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda
Mat. 5945555/1
Portaria Nº 850/2021 – SEASTER O SECRETÁRIO DE ESTADO DE 
ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPREGO E RENDA, no uso das 
atribuições que lhe foram delegadas através do Decreto de 01 de janeiro 
de 2019, publicado no DOE nº 33.771 de 02 de janeiro de 2019.
Considerando o Processo nº 2021/916401
RESOLVE: Autorizar o pagamento de 02 E ½ (DUAS E meia) diárias 
PARA CADA SERVIDOR CITADO ABAIXO: conselheiro estadual Zózimo 
Raimundo Araujo de Sousa CPF: 140.457.022-53, conforme plano de 
viagem 112/2021 em anexo, o referido conselheiro se deslocará no trecho 
Belém/Concórdia do Pará/Belém/PA no período de 26 a 28/08/2021 para 
Participar e Realizar Apoio Técnico a Conferência Municipal de Assistência 
Social nos municípios de Concórdia do Pará/PA.
Classificação Orçamentária: 87101- 08.422.1505.8402 0139002241 
253.896 3390 14
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda em, 
13 de setembro 2021.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda
Mat. 5945555/1
Portaria Nº 852/2021 – SEASTER O SECRETÁRIO DE ESTADO DE 
ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPREGO E RENDA, no uso das 
atribuições que lhe foram delegadas através do Decreto de 01 de janeiro 
de 2019, publicado no DOE nº 33.771 de 02 de janeiro de 2019.
Considerando o Processo nº 2021/950187 
RESOLVE: Autorizar o pagamento de 04 E ½ (QUATRO E meia) diárias 
PARA O SERVIDOR CITADO ABAIXO: o conselheiro estadual JOSÉ OCEAN 
NUNES RODRIGUES CPF: 482.084.422-91, conforme plano de viagem 
139/2021 em anexo, o referido conselheiro se deslocará no trecho Mojuí 
dos Campos/Santarém/Belém/Santarém/Mojuí dos Capos/PA no período 
de 20 a 24/09/2021 para Realizar Apoio Técnico a Conferência Regional da 
Região Guajará no Município de Belém/PA.
Classificação Orçamentária: 87101- 08.422.1505.8402 0139002241 
253.896 3390 36
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda em, 
13 de setembro 2021.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda
Mat. 5945555/1
Portaria Nº 839/2021 – SEASTER O SECRETÁRIO DE ESTADO DE 
ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPREGO E RENDA, no uso das 
atribuições que lhe foram delegadas através do Decreto de 01 de janeiro 
de 2019, publicado no DOE nº 33.771 de 02 de janeiro de 2019.
Considerando o Processo nº 2021/950200
RESOLVE: Autorizar o pagamento de 04 E ½ (QUATRO E meia) diárias 
PARA CADA SERVIDOR CITADO ABAIXO: JOÃO PAULO CARNEIRO THURY,
SOCIOLOGO,54195798/1,FERNANDO ANTONIO GOULART 
RIBEIRO,COLABORADORA EVENTUAL,CPF 377.560.602 -53 ELIANA 
AUREA BARROS RODRIGUES,CONSELHEIRA ESTADUAL,CPF 429.964.902 
– 82,REGINALDO RAMIRES DE MORAES,CONSELHEIRO ESTADUAL,CPF 
430.392.942 – 53, AGOSTINHO SOARES BELO,CONSELHEIRO 
ESTADUIAL,CPF 190.372.282 - 91 que se deslocara para o município de 
ITUPIRANGA/PA no período de 20 à 24/09/2021, com objetivo de Realizar 
Apoio Técnico a Conferência Regional da Região Lago do Tucuruí no 
Município de Itupiranga/PA.
Classificação Orçamentária: 87.101 – 08.422.1505.8402 F: 0139002241 253.896 
339014/339036
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda em, 
09 de setembro 2021
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda
Mat. 5945555/1

Portaria Nº 849/2021 – SEASTER O SECRETÁRIO DE ESTADO DE 
ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPREGO E RENDA, no uso das 
atribuições que lhe foram delegadas através do Decreto de 01 de janeiro 
de 2019, publicado no DOE nº 33.771 de 02 de janeiro de 2019.
Considerando o Processo nº 2021/970320 
RESOLVE: Autorizar o pagamento de 03 E ½ (TRES E meia) diárias PARA 
CADA SERVIDOR CITADO ABAIXO: Sr. ADONAI DO SOCORRO DA CRUZ 
GONÇALVES, matrícula nº 57231288/3, Diretor de Assistência Social, QUE 
SE DESLOCARA PARA O MUNICIPIO DE PARAGOMINAS NO PERIODO DE 
14 A 17/09/2021, COM OBJETIVO DE PARTICIPAÇÃO NA CONFERENCIA 
DE REGIONAL DE ASSISTENCIA SOCIAL NA REGIÃO DE INTEGRAÇÃO 
RIO CAPIN PARÁ, CUJO MOTORISTA WALDIR DUARTE NOGUEIRA. MAT. 
5907264 REALIZARÁ O DESLOCAMENTO.
Classificação Orçamentária: 87101- 08.244.1505.8863 0139002241 
234.135 3390 14
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda em, 
13 de setembro 2021.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda
Mat. 5945555/1
Portaria Nº 855/2021 – SEASTER O SECRETÁRIO DE ESTADO DE 
ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPREGO E RENDA, no uso das 
atribuições que lhe foram delegadas através do Decreto de 01 de janeiro 
de 2019, publicado no DOE nº 33.771 de 02 de janeiro de 2019.
Considerando o Processo nº 2021/979468 
RESOLVE: Autorizar o pagamento de 3 E ½ (TRES E meia) diárias PARA O 
SERVIDOR CITADO ABAIXO: INOCENCIO RENATO GASPARIM, matrícula nº 
5945555/1, Secretário da SEASTER, Sr. ADONAI DO SOCORRO DA CRUZ 
GONÇALVES, matrícula nº 57231288/3, Diretor de Assistência Social, Sr. 
PAULO SÉRGIO DE SOUZA NASCIMENTO, Assessor, matrícula nº 5946524/3 
e Sr. GUILHERME AUGUSTO DE ALMEIDA CARPEGGIANI, Assessor 
Especial I, matrícula nº 5946562/2 que se deslocaram aos municípios de 
São Domingos do Capim e Curuça, para Participar de Reunião sobre os 
Programas de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda com a Gestão 
Municipal, no período de 03/09 à 07/09/2021.
Classificação Orçamentária: 43101- 08.244.1505.8863 0101006357 234.191 339014
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda em, 
13 de setembro 2021.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda
Mat. 5945555/1
Portaria Nº 854/2021 – SEASTER O SECRETÁRIO DE ESTADO DE 
ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPREGO E RENDA, no uso das 
atribuições que lhe foram delegadas através do Decreto de 01 de janeiro 
de 2019, publicado no DOE nº 33.771 de 02 de janeiro de 2019.
Considerando o Processo nº 2021/979936
RESOLVE: Autorizar o pagamento de 3 E ½ (TRES E meia) diárias PARA O 
SERVIDOR CITADO ABAIXO: VALDO DIVINO DA SILVA FILHO,SECRETARIO 
ADJUNTO DE ESTADO DE ASSISTENCIA SOCIAL,5945803/1 o qual se deslocará 
a Cidade PARAUPEBAS/PA, no período de28/09 A 01/10/2021, com objetivo DE 
PARTICIPAR DA MESA DE ABERTURA E DEBATS NA CONFERENCIA REGIONAL DE 
ASSISTENCIA SOCIAL DA REGIAÕ DE CARAJAS.CUJO MOTORISTA RAIMUNDO 
ALEXANDRE CORREA DOS SANTOS , MAT. 35076 FARÁ O DESLOCAMENTO.
Classificação Orçamentária: 43101- 08.244.1505.8863 0101006357 
234.191 339014
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda em, 
13 de setembro 2021.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda 
Mat. 5945555/1
Portaria Nº 851/2021 – SEASTER O SECRETÁRIO DE ESTADO DE 
ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPREGO E RENDA, no uso das 
atribuições que lhe foram delegadas através do Decreto de 01 de janeiro 
de 2019, publicado no DOE nº 33.771 de 02 de janeiro de 2019.
Considerando o Processo nº 2021/980070 
RESOLVE: Autorizar o pagamento de 06 E ½ (SEIS E meia) diárias PARA O 
SERVIDOR CITADO ABAIXO: VALDO DIVINO DA SILVA FILHO,SECRETARIO 
ADJUNTO DE ESTADO DE ASSISTENCIA SOCIAL,5945803/1 o qual se 
deslocará a Cidade DE BELO HORIZONTE, no período de 04 a 10/10/2021, 
com objetivo VISITA A PROJETOS DE ACOLHIMENTO E ESPAÇO 
EMPREENDEDOR PARA PESSOAS EM SITUAÇÃO DE RUA.
Classificação Orçamentária: 43101- 08.244.1505.8863 0101006357 
234.191 339014
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda em, 
13 de setembro 2021.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda
Mat. 5945555/1
Portaria Nº 848/2021 – SEASTER O SECRETÁRIO DE ESTADO DE 
ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPREGO E RENDA, no uso das 
atribuições que lhe foram delegadas através do Decreto de 01 de janeiro 
de 2019, publicado no DOE nº 33.771 de 02 de janeiro de 2019.
Considerando o Processo nº 2021/971627
RESOLVE: Autorizar o pagamento de 04 E ½ (QUATRO E meia) diárias PARA 
CADA SERVIDOR CITADO ABAIXO: Maria de Nazaré Cardoso Costa da Rocha, 
Diretora, Matrícula: 80845759/3, CPF: 207.416.932-91, Maria das Graças 
Silva Soares, Assistente Social, Matrícula: 5116279/3, CPF: 332.972.152-
91 e, Raimundo Alexandre Correa dos Santos, motorista, Matrícula: 


